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Abstrakt

Jednościenne nanorurki węglowe (SWCNTs – single-walled carbon nanotubes), ze

względu swoich właściwości fizycznych i chemicznych, niezmiennie od kilkudziesięciu

lat cieszą się dużym zainteresowaniem naukowej społeczności. Obecny stan

zaawansowania technologicznego nie oferuje jeszcze efektywnych metod syntezy

SWCNTs o ściśle określonych właściwościach, dlatego poszukuje się metod

separacyjnych, umożliwiających skuteczną izolację materiału o pożądanej

charakterystyce. Jedną z takich metod jest dwufazowa ekstrakcja wodna (ATPE –

aqueous two-phase extraction), oparta na preferencyjnej migracji analitów do jednej z

dwóch faz wodnych, utworzonych przez związki znacząco różniące się

hydrofilowością.

W ramach niniejszej pracy będącej zbiorem opublikowanych i połączonych tematycznie

artykułów, opracowano skuteczne, jednokrokowe metody separacji SWCNTs za

pomocą metody ATPE, używając do tego systemu utworzonego z dekstranu i

poli(glikolu etylenowego). Jako materiałów wyjściowych użyto komercyjnie

dostępnych mieszanin SWCNTs, zarówno o małych jak i dużych średnicach.

Początkowo zbadano wpływ małocząsteczkowych związków nieorganicznych na

separację, co umożliwiło wyizolowanie SWCNTs o indeksie chiralności typu (6,5).

Następnie – ponownie wykorzystując małocząsteczkowy związek nieorganiczny –

opracowano metodę ekstrakcji, pozwalającą na rozdział materiału ze względu na

charakter przewodnictwa. Wyizolowane w ten sposób frakcje zostały oczyszczone z

poseparacyjnych roztworów, dzięki czemu możliwe było zmierzenie ich właściwości

fizykochemicznych.

Kolejne z prac dotyczyły wpływu niejonowych środków powierzchniowo czynnych na

proces separacji. Badania obejmowały nowatorskie podejście, gdyż związki tego typu

nie były jeszcze testowane w kontekście podziału SWCNTs metodą ATPE.

Opracowane protokoły ekstrakcji umożliwiły izolację materiału ze względu na indeks

chiralności. Dodatkowo, uzupełnienie danych eksperymentalnych o modelowanie

umożliwiło szczegółowe poznanie mechanizmu separacji.
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Abstract

Due to their physical and chemical properties, single-walled carbon nanotubes

(SWCNTs) have been of great interest to the scientific community for several decades.

The current level of technological advancement does not yet offer effective synthesis

methods of SWCNTs with precisely defined properties, so separation methods that

would enable efficient isolation of material with specific characteristics are highly

wanted. One of the commonly employed techniques is aqueous two-phase extraction

(ATPE), based on the preferential migration of analytes to one of two aqueous phases

formed by compounds of significant difference in hydrophilicity.

This work is a collection of published articles about effective, one-step methods for

separating SWCNTs by ATPE using an extraction system composed of dextran and

polyethylene glycol. Commercially available mixtures of SWCNTs (of both small and

large diameters) were used as starting materials.

Firstly, the influence of low-molecular inorganic compounds on separation, which

enabled the isolation of SWCNTs with a (6,5) chirality index, was examined. Then,

another low-molecular inorganic compound was engaged to develop a way of isolating

SWCNTs of particular nature of conductivity. Fractions isolated using the devised

approach were purified from contamination, and their physicochemical properties were

measured.

Further works were focused on analyzing the influence of non-ionic surfactants on the

separation process. The study was of high degree of novelty as such compounds had not

yet been tested in the context of the isolation of SWCNTs by the ATPE method before.

The developed extraction protocols enabled the isolation of the material by chirality.

Moreover, combined experimental data and modeling approaches provided the details

required to understand the separation mechanism.
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Wykaz symboli i oznaczeń (kolejność alfabetyczna)
ATPE

aqueous two-phase extraction (dwufazowa ekstrakcja wodna)

B

faza dolna

C

wektor chiralności (chiralny)

CNTs

carbon nanotubes (nanorurki węglowe)

CPE

conjugated polymer extraction (ekstrakcja polimerami przewodzącymi)

D

średnica nanorurki węglowej

DEX

Dekstran

DGU

density gradient ultracentrifugation (wirowanie w gradiencie gęstości)

DOC

deoksycholan sodu

DWCNTs

double-walled carbon nanotubes (dwuścienne nanorurki węglowe)

mSWCNTs

metallic single-walled carbon nanotubes (metaliczne jednościenne

nanorurki węglowe)

MWCNTs

multi-walled carbon nanotubes (wielościenne nanorurki węglowe)

PEG

poli(glikol etylenowy)

PF

Power Factor (współczynnik mocy termoelektrycznej)

PL

Fotoluminescencja

PL127

Pluronic F127

PVP

poliwinylopirolidon

SC

cholan sodu

SDBS

dodecylobenzenosulfonian sodu

SDS

dodecylosiarczan sodu

ssDNA

single-stranded DNA (jednoniciowy kwas deoksyrybonukleinowy)

sSWCNTs

semiconducting single-walled carbon nanotubes (półprzewodnikowe

jednościenne nanorurki węglowe)

SWCNTs

single-walled carbon nanotubes (jednościenne nanorurki węglowe)

T

faza górna

Θ kąt chiralny nanorurki węglowej
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1. Wstęp teoretyczny

1.1 Nanotechnologia

Pomimo ogromnej popularności tej dziedziny nauki na przestrzeni ostatnich lat,

precyzyjne sformułowanie definicji terminu „nanotechnologia” wciąż pozostaje

trudnym wyzwaniem. Można powiedzieć lakonicznie, że nanotechnologia to zbiór

metod syntezy, wytwarzania i przetwarzania związków lub struktur o wymiarach

nanometrycznych. Nanometrycznych – czyli rzędu 10-9 m, a więc w zasadzie

dotyczących rozmiarów wielkości pojedynczych atomów czy cząsteczek. Skala

rozmiaru, który dotyczy nanotechnologia jest tak mała, że sam przedrostek nano (z gr.

„nános” – karzeł) jest szóstym „najmniejszym” z dwudziestu przedrostków układu SI, a

jego wprowadzenie do świata nauki nie było potrzebne aż do lat sześćdziesiątych XX

wieku.

Za przełomową datę równoznaczną ze startem „ery nanotechnologii” uznaje się

29 grudnia 1959 roku, kiedy to na spotkaniu Amerykańskiego Towarzystwa

Fizycznego, Richard Feynman wygłosił przemówienie „There is Plenty of Room at the

Bottom”1 ówcześnie dotyczące teoretycznych możliwości wykorzystania miniaturyzacji

urządzeń technicznych. Wspomniana data określana jest umowną, gdyż ludzkość

nieświadomie wykorzystywała nanomateriały od dziesiątek wieków, czego przykładem

są m.in. mieniący się różnymi barwami (za sprawą nanocząstek złota i srebra) kielich

Likurga2 i stal wootz3 – znana w Europie bardziej pod nazwą stali damasceńskiej – o

niemalże wręcz legendarnej (za sprawą nanostruktur węglowych) wytrzymałości.

Również kwestią sporną początku nanotechnologii pozostaje fakt, że procesy

biochemiczne, m.in. takie jak enzymatyczna fermentacja alkoholowa, są

wykorzystywane przez ludzkość w zasadzie od tysiącleci, przy czym enzymy lub

organelle komórkowe posiadają strukturę nanometryczną.

Intensywne badania związane ze sferą nanotechnologii wniosły znaczący wkład w

rozwój dzisiejszej nauki. Interdyscyplinarność nanotechnologii wiąże się nie tylko z

metodami syntezy i wytwarzania, ale również analizy, detekcji i obliczeń teoretycznych.

Uhonorowaniem działań związanych ściśle z nanotechnologią było przyznanie kilku

Nagród Nobla:
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- 1965 r.: Shinichirō Tomonaga, Julian Schwinger, Richard Feynman: Nagroda Nobla

w dziedzinie fizyki „Za ich fundamentalne prace z dziedziny elektrodynamiki

kwantowej, które wywarły duży wpływ na fizykę cząstek elementarnych”

- 1996 r.: Robert Curl, Harold Kroto, Richard Smalley: Nagroda Nobla z dziedziny

chemii „Za odkrycie fulerenów”

- 2010 r.: Andriej Gejm, Konstantin Nowosiołow: Nagroda Nobla w dziedzinie fizyki

„Za przełomowe badania nad dwuwymiarowym materiałem grafenem”

- 2016 r.: Ben Feringa, Jean-Pierre Sauvage, Fraser Stoddart: Nagroda Nobla w

dziedzinie chemii „Za zaprojektowanie i syntezę maszyn molekularnych”

Część z nagród noblowskich została przyznana za odkrycie bądź syntezę nowych form


[…]


łańcuchową, co pozwala im na większą swobodę interakcji w przestrzeni. W

porównaniu do nich, struktura cząsteczki SC jest sztywna, dlatego niezależnie od

powierzchni SWCNTs na której absorbuje, zachowuje się tak samo.

Kolejna z serii eksperymentów obejmowała symulację z użyciem większej ilości

cząsteczek surfaktantów (10, 20 lub 40), aby zbadać szybkość formowania się korony

na powierzchni SWCNTs. W porównaniu z SC, korona utworzona przez TX-100 (z 10

cząsteczek surfaktantu) formowała się znacznie szybciej. Następne symulacje związane

były z obliczeniem energii potrzebnej do usunięcia jednej z cząsteczek surfaktantów

tworzących koronę oplatającą SWCNTs. W przypadku (6,4)-SWCNTs wyniki

jednoznacznie wykazywały, że taki proces wymaga większej ilości energii dla układu

utworzonego z SC niż z TX-100. Wyjaśniałoby to więc, dlaczego w opracowanych

protokołach ekstrakcji, (6,4)-SWCNTs niezmiennie znajduje się w fazach dolnych.

Prace obliczeniowe również pozwoliły odpowiedzieć na pytanie, dlaczego TX-100

powoduje migracje SWCNTs z bardziej hydrofilowej fazy dolnej (dekstranowej) do

bardziej hydrofobowej fazy górnej (PEGowej). Korona utworzona z TX-100

efektywniej wypiera molekuły wody z powierzchni CNTs, przez co kompleks

surfaktant-nanorurka staje się bardziej hydrofobowy, preferując w układzie

dwufazowym migrację do mniej hydrofilowej fazy.

Ponadto, dalsza analiza interakcji pomiędzy surfaktantami a nanorurkami, potwierdziła

pierwotnie domniemaną możliwość rozdziału enancjomerów (6,4)-SWCNTs.

Przeprowadzone symulacje pokazały, że cząsteczka SC – sama mająca chiralną budowę

– inaczej oddziałuje z enancjomerami (6,4)-SWCNTs, mającymi różną skrętność

geometryczną.

W ramach prac nad [P4], izolacja monochiralnej frakcji (6,4)-SWCNTs została

osiągnięta, niezależnie od użytego materiału startowego, w tym również pierwotnie

odrzuconego na etapie przygotowania dyspersji. Zaprezentowane możliwości separacji

nie ograniczyły się do zastosowania jednego typu surfaktantu, pokazując duży wachlarz

możliwości i wysokie powinowactwo niejonowych środków powierzchniowo czynnych
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do SWCNTs o dużych średnicach. Wniosek ten ma fundamentalne znaczenie w

kontekście oczyszczania nanorurek węglowych, albowiem otwiera możliwość

wykorzystania niejonowych surfaktantów w szerokim spektrum metod podziałowych,

które dotychczas opierały się wyłącznie na anionowych środkach powierzchniowo

czynnych.

Zastosowanie modelowania umożliwiło szczegółowe poznanie mechanizmu separacji,

wiążąc go m.in. z łatwością tworzenia/niszczenia korony przez detergenty i

możliwością wyparcia wody z otoczenia SWCNTs. Dodatkowo, udowodniono, że to

niejonowe środki powierzchniowo czynne grały znaczącą rolę w selektywnej ekstrakcji

materiału, przy braku powinowactwa SC wobec średnic nanorurek. Rezultaty płynące z

przeprowadzonych obliczeń mogą mieć kluczowe znaczenie przy projektowaniu

nowych związków powierzchniowo czynnych. Przykładowo, bazując na elastyczności

szkieletu niejonowych środków powierzchniowo czynnych, synteza analogów SC

posiadających łańcuch alkilowy/poliglikolowy może zwiększyć powinowactwo do

SWCNTs o większych średnicach, zachowując jednocześnie dobre właściwości

dyspergujące.
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3. Podsumowanie i wnioski
W zaprezentowanych pracach zademonstrowano, że skuteczna separacja SWCNTs za

pomocą metody ATPE jest możliwa do przeprowadzenia w oparciu o proste i

powtarzalne protokoły jednokrokowe. Przedstawione metody separacji opierają się o

łatwo dostępne reagenty i są skalowalne w szerokim przedziale średnic, przez co

możliwość przeniesienia ich na skalę półprzemysłową wydaje się być wysoce

prawdopodobne.

Dobierając odpowiedni modulator i jego stężenie, możliwe jest doprowadzenie procesu

do stanu, gdzie izolacji ulegają monochiralne frakcje (SWCNTs o małych średnicach

typu (6,4), (6,5), bądź (7,5), które mają duży potencjał aplikacyjny w fotowoltaice bądź

obrazowaniu medycznym) lub materiał rozdzielany jest zgodnie z charakterem

przewodnictwa (SWCNTs o dużych średnicach, z możliwością ich wykorzystania w

mikroelektronice i telekomunikacji).

Środki powierzchniowo czynne odgrywają kluczową rolę w metodach separacji

SWCNTs przebiegających w wodzie. Co za tym idzie, mechanizm separacji metodą

ATPE jest procesem złożonym z wielu czynników i próba jego wyjaśnienia wymaga

szeregu eksperymentów. Wraz z chronologicznością publikowania prac [P1], [P3] i [P4]

stopniowo dostarczano informacji wyjaśniających przebieg podziału, jednak dopiero

sprzężenie wyników prac eksperymentalnych z modelowaniem w [P4] dało

najjaśniejszy obraz interakcji pomiędzy nanorurkami węglowymi a składnikami

systemu dwufazowego.

Aktualnie, bazując na doświadczeniu płynącym z artykułów [P1-P4] trwają prace

mające na celu opracowanie pełnego mechanizmu systemu ATPE uwzględniając

czynniki takie jak gęstość wykorzystanych odczynników chemicznych, hydrofilowość

faz, oraz charakterystyka sortowanych mieszanin nanorurek węglowych.
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