Recenzja dotycząca spełnienia przez rozprawę doktorską mgr inż. Błażeja Podleśnego warunków określonych w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz.U. z 2020 r. poz. 85, z późn. zm.).

Mgr inż. Błażej Podleśny uzyskał stopień magistra w 2018 roku na Politechnice Śląskiej na Wydziale Chemicznym. Po ukończeniu studiów magisterskich mgr inż. Podleśny kontynuował naukę i pracę badawczą na studiach doktoranckich, również na Politechnice Śląskiej na Wydziale Chemicznym. Efektem pracy naukowej kandydata jest 6 publikacji w tym, co najmniej dwie w bardzo dobrych czasopismach renomowanych wydawnictw. Wyniki badań prezentowane były również na szeregu krajowych i zagranicznych konferencji naukowych. Mgr inż. Podleśny zdobył doświadczenie w pracy naukowej w ramach dwóch projektów badawczych finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki oraz jako kierownik trzech małych projektów statutowych Politechniki Śląskiej. Co istotne, kandydat odbył również blisko dwumiesięczny zagraniczny staż naukowy na Uniwersytecie w Kyushu. Z informacji dostępnych recenzentowi można wnioskować, że kandydat nie ubiegał się uprzednio o nadanie stopnia doktora. Podsumowując, przebieg dotychczasowej kariery naukowej oraz dorobek kandydata oceniam jako bardzo dobry.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska stanowiąca podstawę ubiegania się w aktualnym postępowaniu o nadanie stopnia doktora jest zatytułowana „Rozdział mieszanin nanorurek węglowych metodą dwufazowej ekstrakcji wodnej”. Podstawą pracy doktorskiej mgr inż. Podleśnego są cztery anglojęzyczne, monotematyczne publikacje, które są częścią przedstawionej rozprawy. Rozprawa złożona jest w formie książki ze stroną tytułową, cytatem, podziękowaniami, abstraktami po polsku i po angielsku, oraz zasadniczą jej częścią poprzedzoną spisem treści. Część zasadnicza pracy składa się wykazu użytych symboli i oznaczeń, listy monotematycznych publikacji, wstępu teoretycznego, przedstawienia celu i zakresu pracy, a następnie przedstawienia wyników badań wraz ich omówieniem, podsumowania i wniosków, spisu cytowanej literatury naukowej, przedstawienia dorobku kandydata, oświadczeń współautorów, oraz wydruku oryginalnych publikacji wraz z materiałami dodatkowymi. Nieco dziwne wydaje się zawarcie całkowitego dorobku kandydata jako części rozprawy; nie stanowi on jej integralnej części, ani nie podlega ewaluacji jako jej część. Niemniej, układ pracy jest typowy, poprawny i czytelny, i oceniam go jako bardzo dobry. Wprowadzenie – wstęp teoretyczny – dobrze wprowadza zagadnienia związane nanorurkami węglowymi oraz metodami ich oczyszczania, włączając w to metodę dwufazowej ekstrakcji wodnej (ATPE). Cytowane publikacje naukowe są dobrane poprawnie i obejmują zarówno przełomowe doniesienia w skali światowej, ważne publikacje z dziedziny, jak również specjalistyczne prace, tam gdzie jest to konieczne. Podobnie, daty wydania zastosowanego piśmiennictwa są odpowiednie do charakteru odniesienia – te bardziej specjalistyczne są młodsze, a te bardziej ogólne – z szerokiego zakresu lat publikacji.

Sformułowany przez kandydata cel pracy to analiza procesu separacji jednościennych nanorurek węglowych (SWCNT) za pomocą dwufazowej ekstrakcji wodnej. Tak sformułowany cel pracy jest

bardzo ogólny, i przy braku wyspecyfikowania celów szczegółowych bądź hipotez badawczych nie daje dobrego pojęcia o zamierzeniach i założeniach badań zrealizowanych w ramach pracy doktorskiej. Chociaż cele badań są wskazane w każdej z prac wchodzących w skład cyklu publikacji monotematycznych, korzystne byłoby ich podsumowanie i połączenie w sposób nadający pracy jeszcze bardziej spójną formę, właściwą dla rozprawy doktorskiej.

Zastosowane metody badawcze są szczegółowo opisane w publikacjach monotematycznych z cyklu stanowiącego podstawę rozprawy. Niemniej, brakuje zebrania i omówienia zastosowanych głównych metod i technik badawczych zastosowanych do analizy specjacji nanorurek w poszczególnych fazach wodnych układów separacyjnych: absorpcji optycznej i fotoluminescencji. Wspomniane metody spektroskopowe są dobrze dobrane; pozwalają na szybką i skuteczną analizę składu zawiesin pod względem chiralności badanych mieszanin nanorurek. W przypadku gdy celem rozdziału było uzyskanie nanorurek o różnym przewodnictwie elektrycznym i różnych właściwościach termoelektrycznych do analizy rozdzielanych mieszanin dobrane inne, odpowiednie metody. Podsumowując, chociaż do badań zastosowano stosunkowo niewielki wachlarz technik eksperymentalnych, to zostały one dobrze dobrane i dały możliwość uzyskania kluczowych informacji o badanych układach.

Część rozprawy doktorskiej dotycząca omówienia wyników badań składa się z czterech podrozdziałów odpowiadających publikacjom monotematycznym z cyklu stanowiącego podstawę rozprawy oraz rozdziału zawierającego podsumowanie i wnioski. Poszczególne podrozdziały są w zasadzie tłumaczeniami odpowiednich publikacji. W każdej z prac zastosowano komercyjnie dostępne nanorurki węglowe, a dodatkowo w pracy czwartej mieszaninę odpadową nanorurek zebraną na przestrzeni lat w laboratorium doktoranta. Szczegółowym celem pierwszej pracy było zbadanie wpływu modulatorów w postaci zasadowych soli nieorganicznych na skuteczność separacji nanorurek węglowych. Motywacją podjęcia tej problematyki była chęć poprawy powtarzalności wyników rozdziału poprzez zastąpienie skutecznej, acz niestabilnej pod względem stężenia w czasie wody amoniakalnej. Jako alternatywne modulatory kandydat zastosował K_2CO_3 , Na_2CO_3 , Li_2CO_3 oraz K_3PO_4 . Głównymi wynikami tej pracy było stwierdzenie, że zaproponowane związki mogą efektywnie wspomagać separację SWCNT, oraz opracowanie jednokrokowej metody separacji jednościennych nanorurek węglowych o charakterystyce emisji światła typu (6,5). Ponadto, w pracy wykazano, że pH roztworów i obecność zanieczyszczeń ma istotny wpływ na efektywność procesu separacji.

Pytania i uwagi dotyczące pierwszej publikacji z cyklu:

- Jak istotne, w porównaniu z innymi typami, są nanorurki typu (6,5)? Czy efekt ich selektywnej separacji był przypadkowy? Z przedstawionych badań wynika, że trudna bądź nawet niemożliwa w badanych układach byłaby separacji SWCNT o innej chiralności; czy kandydat podjął próby zmiany charakterystyki układu ATPE w taki sposób, aby sprawdzić, czy jest to możliwe?
- Z czego może wynikać selektywność układu względem enancjomerów typu (6,5) SWCNT?
- Czy możliwe jest, a jeżeli tak, to czy kandydat określił wydajność separacji nanorurek typu (6,5)? Z przedstawionych wyników można wnioskować, że część tego materiału znajduje się również w drugiej fazie wodnej, razem z pozostałymi frakcjami. Dla różnych soli wydajność może być różna.
- Brak szczegółowego wyjaśnienia lub hipotezy dotyczącej wpływu różnych kationów alkalicznych (Li, Na, K) bądź reszt kwasowych (CO_3^{2-} , PO_4^{3-}) na podział nanorurek na poszczególne fazy. Czy można przedstawić takie wyjaśnienia lub hipotezę?

- Dlaczego nie zastosowano elektrody do badań pH zawiesin, żeby jednak wyznaczyć pH rzeczywistych mieszanin? Czy wyznaczono stopień utlenienia badanych nanorurek (spektroskopia fotoelektronów, analiza elementarna)? Czy wykonanie titracji Boehma byłoby pomocne w celu określenia wpływu powierzchni nanorurek węglowych na pH roztworów?
- Z pracy wynika wiele pytań badawczych, które wskazano na końcu rozdziału. Dlaczego kandydat nie pokusił się o kontynuację badań w tym kierunku?

Druga praca będąca podstawą rozprawy nakierowana była na opracowanie prostej jednokrokowej metody separacji nanorurek, umożliwiającej otrzymanie faz o odmiennych właściwościach przewodnictwa elektrycznego i termoelektrycznych. Badanie te, podobnie jak w poprzedniej pracy, były rozwinięciem tematyki realizowanej wcześniej w zespole badawczym, w którym doktorant realizował badania do pracy doktorskiej. Kandydat przeprowadził dwuetapową optymalizację, najpierw ilości dodanego modulatora rozdziału w postaci H_2O_2 , a następnie ilości rozdzielanego materiału SWCNT. Dzięki optymalizacji protokołu separacji udało się uzyskać nanorurki o odmiennych właściwościach, półprzewodnikowe i metaliczne, oraz zbadać ich właściwości istotne pod kątem zastosowania jako materiały termoelektryczne.

Pytania i uwagi dotyczące drugiej publikacji z cyklu:

- Jaka jest rola H_2O_2 w procesie separacji? W jaki sposób powstający w wyniku rozkładu tlenu tlen wpływa na rozdział nanorurek o różnych właściwościach elektronowych?
- Pomimo opracowania prostej metody separacji nanorurek o określonych właściwościach z mieszaniny, oczyszczanie otrzymanych frakcji wydaje się dość pracochłonne i kłopotliwe, szczególnie w kontekście potencjalnego praktycznego zastosowania tej procedury. Czy biorąc pod uwagę całość procesu, separacja plus oczyszczanie, opracowana metoda jest w dalszym ciągu konkurencyjna w stosunku do metod alternatywnych?
- Na przedstawionych termogramach widać dodatkowy etap spadku masy dla s-SWCNT w okolicy $300^\circ C$, który wydaje się stanowić kilka procent ubytku masy materiału. Mogło by to wskazywać na obecność pozostałości polimerów lub środków powierzchniowo-czynnych po separacji.
- Jednościenne nanorurki węglowe przedstawiane zostały jako materiały o dużym potencjale aplikacyjnym w zastosowaniu w urządzeniach umożliwiających przekształcenie energii cieplnej w energię elektryczną poprzez wykorzystanie efektu Seebecka. Niestety, otrzymanych wyników nie skonfrontowano z aktualnym stanem wiedzy i możliwości innych materiałów w tym zakresie.
- W oświadczeniu autora doktorant pisze, że był współautorem koncepcji badawczej do tej pracy, jednak w samej publikacji nie jest wymieniony jako jej współautor.

Trzecia praca z cyklu stanowiącego podstawę rozprawy doktorskiej poświęcona jest zastosowaniu niejonowych środków powierzchniowo-czynnych jako kosurfaktantów w celu poprawy oczyszczania mieszanin nanorurek węglowych o różnej chiralności. Istotnym elementem nowości w tej pracy było wykorzystanie substancji Pluronic F127, będącej kopolimerem glikolu etylenowego i propylenowego. Co istotne, prace badawcze obejmowały szeroko zakrojoną optymalizację wielu parametrów wpływających na separację frakcji nanorurek z układów modelowych, a opracowana procedura okazała się równie skuteczna w bardziej praktycznym układzie z ssDNA. Opracowana procedura separacji umożliwiła ekstrakcję monochiralnej frakcji SWCNT z wykorzystaniem ssDNA jako

środka dyspergującego, co jest istotne z punktu widzenia wykorzystania nanorurek węglowych w badaniach do zastosowań medycznych.

Pytania i uwagi dotyczące trzeciej publikacji z cyklu:

- W badaniach wykorzystano wysokoprzepustową aparaturę do pomiarów fotoluminescencji. Jakie były korzyści z jej zastosowania? Czy w jakiś sposób przyczyniła się do poprawy jakości wyników badań fotoluminescencji?
- W podpisie Rysunku 15 doktorant wykorzystał termin *charakteryzacja*, który jest niepoprawny (<https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/charakteryzacja;3884783.html>). Powinno być *charakterystyka*.
- Jakie potencjalne zastosowania w medycynie mogą mieć nanorurki węglowe typu (7,5) w odróżnieniu od innych typów chiralności?
- Czy oczyszczanie frakcji nanorurek byłoby podobne jak w przypadku drugiej pracy z cyklu?

Czwarta i ostatnia praca z monotematycznego cyklu publikacji jest kontynuacją i rozszerzeniem badań opisanych w pracy trzeciej. Istotną nowością tej pracy było wykorzystanie niejonowego surfaktantu o komercyjnej nazwie Triton X, dla którego wykonano skuteczną optymalizację i uproszczenie procesu separacji nanorurek o chiralności typu (6,4). Co więcej, udało się stwierdzić podobny efekt dla innych komercyjnych surfaktantów niejonowych. Opracowana metoda okazała się również skuteczna w selektywnym wydzieleniu frakcji (6,4) z odpadowych materiałów SWCNT. Dzięki nawiązanej współpracy międzynarodowej, możliwe było również poznanie i opisanie mechanizmu separacji nanorurek zachodzącej w badanych układach. Zastosowanie modelowania metodą dynamiki molekularnej pozwoliło na symulację adsorpcji surfaktantów na nanorurkach węglowych i wyjaśnienie obserwowanych doświadczalnie efektów. Opisane w pracy wyniki pokazujące efektywność zastosowania niejonowych surfaktantów do oczyszczania nanorurek węglowych mają istotne znaczenie w dziedzinie ich separacji, nie tylko w metodzie dwufazowej ekstrakcji wodnej.

- Czy efekt selektywnej separacji typu (6,4) był przypadkowy? W jaki sposób można kontrolować chiralność (nie średnicę) separowanych nanorurek? Czy pojęte zostały próby takich separacji?
- W jaki sposób można wytłumaczyć zależność eksponencjalną średnicy migrujących SWCNT od objętości dodanego Triton X (Figure 3d w publikacji)?

Podsumowując część rozprawy doktorskiej dotyczącej omówienia wyników badań, mogę stwierdzić, że jest ona na dobrym i bardzo dobrym poziomie naukowym. Przedstawione badania mają w głównej mierze charakter eksploracyjny, co jest uzasadnione, biorąc pod uwagę wczesną fazę rozwoju tego obszaru nauki. Istotnym kontekstem pracy naukowej kandydata była możliwość praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań. Mgr inż. Podleśny w swojej pracy doktorskiej zaprezentował możliwości praktycznego wykorzystania opracowanych procedur separacji uzyskując materiały ciekawe z punktu widzenia zastosowań w dziedzinie konwersji energii oraz badań w kierunku zastosowań medycznych.

Rozprawa jest bardzo dobrze przygotowana pod względem edytorskim; jedynie dosyć często zdarzały się błędy łamania tekstu w postaci sierot. Niestety, wiele rysunków w części przedstawiającej wyniki badań wraz z omówieniem jest w postaci anglojęzycznej. Wydawać by się mogło, że kandydat jako główny autor badań, opracowania wyników i szkiców publikacji mógł zmienić opisy osi i inne elementy tekstowe na rysunkach. Nie stwierdziłem nieprawidłowości w ocenianej rozprawie doktorskiej.

W mojej opinii rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną mgr inż. Błażeja Podleśnego ubiegającego się o nadanie stopnia doktora w dyscyplinie nauk chemicznych. Kandydat opisał ogólny kontekst naukowy podjętych badań, oraz bardziej szczegółowo zagadnienia związane z podziałem nanorurek, które są bezpośrednio związane z tematyką rozprawy. Ponadto, w każdej z publikacji z cyklu monotematycznego, przedstawiony jest aktualny stan wiedzy dla danego zagadnienia jak i podstawy analizy wyników. Mgr inż. Podleśny miał kluczowy wkład w każdą z publikacji z cyklu monotematycznego. W zebranych pracach był głównym wykonawcą prac eksperymentalnych wraz obróbką i analizą danych jak również współautorem koncepcji badań. Co więcej, był również twórcą wstępnych wersji publikacji i pracował nad nimi do osiągnięcia wersji końcowych prac. Zarówno publikacje jak i podsumowanie wyników badań wraz z omówieniem pozwalają stwierdzić, że rozprawa doktorska wykazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez kandydata.

Podjęta przez doktoranta tematyka badawcza jest aktualna i istotna zarówno z poznawczego punktu widzenia, jak i praktycznego zastosowania uzyskanych wyników. Mgr. inż. Podleśnemu udało się zademonstrować skuteczność metody ATPE z wykorzystaniem prostych i powtarzalnych protokołów separacji nanorurek węglowych. W szczególności, doktorant wykazał, że dobór odpowiednich modulatorów w procesie separacji (sole nieorganiczne, nadtlenek wodoru) umożliwia izolację frakcji nanorurek o pożądanych właściwościach optycznych lub przewodnictwa elektrycznego, a zastosowanie kosurfaktantów izolację monochiralnych frakcji nanorurek. Część badań zrealizowana we współpracy międzynarodowej dostarczyła nowych informacji o interakcji składników faz wodnych z separowanymi nanorurkami. Wszystkie prace zostały opublikowane jako oryginalne prace badawcze w czasopismach naukowych; wszystkie w formule *Open Access*. Na szczególne wyróżnienie zasługuje ostatnia, czwarta, praca z cyklu która ukazała się w czasopiśmie wydawnictwa Wiley-Blackwell – *Advanced Science*, które jest czołowym czasopismem we wszystkich kategoriach przypisanych dla niej w bazach *Scopus* oraz *Journal Citation Reports*. Reasumując, stwierdzam, że przedstawiona do zaopiniowania rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i spełnia wymagania określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz.U. z 2020 r. poz. 85, z późn. zm.). Jednocześnie, biorąc pod uwagę wysoki poziom naukowy prac stanowiących cykl monotematyczny, a w szczególności publikacji numer cztery, stawiam wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Błażeja Podleśnego.

Kraków, 12.05.2023

dr hab. Paweł Stelmachowski, prof. UJ